ПРОТОКОЛ № 2
заседания комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликтов интересов в органах местного самоуправления муниципального района Похвистневский                          Самарской области

г. Похвистнево                                                                                               03.02.2020 г

Присутствовали члены комиссии:
Зверева Л.Н. - начальник отдела кадров, секретарь комиссии;
Денисова О.А. – руководитель Комитета по управлению муниципальным имуществом Администрации района;
Макарова Е.И. – начальник отдела экономики и реформ Администрации района;
Заляльдинова Г.Д. – председатель профсоюза Администрации района;
Пантелеева Л.М., секретарь местного отделения ВПП «ЕР»;
Николаева Е.В. -  начальник юридического отдела;
Макеева И.А. – председатель Совета ветеранов, пенсионеров войны, труда, вооруженных сил и правоохранительных органов района;
 Максутова Н.В. – председатель женсовета сельского поселения Среднее Аверкино.

Приглашены:
Райков С.В., председатель комиссии межведомственной рабочей группы по организации работы по обследованию приорететных социально-значимых объектов муниципального района Похвистневский Самарской области;
Жарова Е.Н., секретарь комиссии межведомственной рабочей группы по организации работы по обследованию приорететных социально-значимых объектов муниципального района Похвистневский Самарской области.

Отсутствовали по уважительной причине:
Дудилякова О.А. – заместитель Главы района, руководитель аппарата, председатель комиссии;
Андреев А.А.- консультант управления по профилактике коррупционных правонарушений департамента по вопросам правопорядка и противодействия коррупции Самарской области;
Черкасов С.В. -  первый заместитель Главы района по социальным вопросам, заместитель председателя комиссии;
Семкина И.В.- заместитель руководителя аппарата;
Ятманкин В.А. – председатель Собрания представителей района;
Самойлова Т.И. – помощник Уполномоченного по правам человека в Самарской области.

					ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Рассмотрение Протеста на Постановление Администрации муниципального района Похвистневский от 28.04.2016 № 353 «О создании межведомственной рабочей группы по организации работы по обследованию приоритетных социально-значимых объектов муниципального района Похвистневский Самарской области».
1. Об исполнении рекомендаций комиссии, которые были вынесены на заседании 19.01.2021 по итогам рассмотрения:
      - Представления  от 21.12.2020 № 07-04-2020/Прдп778-20-120360048 «Об устранении нарушений законодательства о профилактике распостранения новой коронавирусной инфекции».

     СЛУШАЛИ:
     Звереву Л.Н., которая информировала членов комиссии о том, что ввиду отсутствия по уважительным причинам на заседании комиссии председателя комиссии и заместителя председателя комиссии, функции председателя на это время предлагаю возложить на Николаеву Е.В., начальника юридического отдела Администрации района.

ГОЛОСОВАЛИ: «за» - единогласно

По первому вопросу слушали:
Николаеву Е.В., начальника юридического отдела, которая информировала, что Похвистневской межрайонной прокуратурой в ходе проверки доводов обращения Мартьянова В.И. выявлено несоответствие Постановления Администрации муниципального района Похвистневский от 28.04.2016 №353 « О создании межведомственной рабочей группы по организации работы по обследованию приоритетных социально-значимых объектов муниципального района Похвистневский Самарской области» (далее – Постановление №353) действующему законодательству.
           Установлено, что вышеуказанным постановлением утвержден Порядок  проведения паспортизации  социальной и инженерной инфраструктуры в приоритетных  сферах жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных групп населения (далее –Порядок).
           Согласно п.2.6 Постановления Правительства Самарской области  от  30.09.2016 №563 «О проведении паспортизации объектов социальной и инженерной инфраструктур  в приоритетных  сферах жизнедеятельности инвалидов  и других маломобильных групп населения» в случае изменения степени доступности объекта информация, размещенная в государственной информационной системе Самарской области «Геоинформационная система «Доступная среда», подлежит актуализации в тридцатидневный срок.
        Вместе с тем п.2.6 Порядка не содержит информации  о действиях межведомственной комиссии  при изменении степени доступности объкта,  а также о сроках актуализации информации.
       Постановление Правительства Российской Федерации от 26 февраля 2010 г.
№ 96 утверждена Методика проведения антикоррупционной  экспертизы  нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов (далее Методика).
         По смыслу подпункта  «ж» п.3 Методики коррупциогенным фактором, устанавливающим для правоприменителя необоснованно широкие пределы усмотрения или возможность необоснованного применения исключений из общих правил, является отсутствие   или неполнота административных процедур – отсутствие порядка совершения государственными  органами, органами местного самоуправления или организациями (их должностными лицами) определенных действий либо одного  из элементов такого порядка.
     Таким образом, при  проверке п.п. 2.6 Порядка установлено, что указанный пункт содержит в себе коррупционный фактор, предусмотренный подпунктом «ж» п.3 Методики.
[bookmark: _GoBack]          Между тем, согласно части 4 статьи 7 Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» муниципальные правовые акты не должны противоречить  Конституции, федеральным законам и иным нормативным правовым актам Российской Федерации, а также конституциям (уставам), законам, иным нормативным правовым актам субъетов Российской Федерации.
     На основании вышеизложенного Похвистневская межрайонная прокуратура требует рассмотреть Протест, привести в соответствие и о принятых мерах сообщить в Похвистневскую межрайонную прокуратуру.

ВЫСТУПИЛИ:
Громова О.А., помощник Похвистневского межрайонного прокурора, просила привести в соответствие с требованиями действующего законодательства Постановление Администрации района от 28.04.2016 № 353 «О создании межведомственной рабочей группы по организации работы по обследованию приоритетных социально-значимых объектов м.р. Похвистневский».
Николаева Е.В., начальник юридического отдела попросила прокоментировать по данному вопросу Жарову Е.Н., секретаря комиссии межведомственной рабочей группы по организации работы по обследованию приорететных социально-значимых объектов муниципального района Похвистневский Самарской области.
Жарова Е.Н. доложила следующее:
27 января 2021 года в адрес Администрации м.р. Похвистневский поступил протест Похвистневской межрайонной прокуратуры на Постановление Администрации м.р. Похвистневский от 28.04.2016 № 353 «О создании межведомственной рабочей группы по организации работы по обследованию приорететных социально-значимых объектов муниципального района Похвистневский Самарской области».
     Администрацией района проведена работа по устранению нарушений и приведению НПА в соответствие с требованиями действующего законодательства.
     28 января 2021 года  Постановление Администрации муниципального района Похвистневский № 59 «О создании межведомственной рабочей группы по организации работы по обследованию приорететных социально-значимых объектов муниципального района Похвистневский Самарской области» принято и зарегистрировано.

РЕШИЛИ:
- согласиться с вынесенным Протестом;
- итоги рассмотрения Протеста направить в Похвистневскую межрайонную прокуратуру.

ГОЛОСОВАЛИ:
«за» единогласно

Второй вопрос озвучила Зверева Л.Н., «Об исполнении рекомендаций комиссии, вынесенных на заседании 19.01.2021г.».
На заседании рассматривали Представление Похвистневской межрайонной прокуратуры от 21.12.2020 № 07-04-2020/Прдп778-20-120360048 «Об устранении нарушений законодательства о профилактике распостранения новой коронавирусной инфекции».

РЕШИЛИ:

 - информацию принять к сведению;
 - комиссия не нашла оснований для привлечения к дисциплинарной ответственности начальника отдела ГО и ЧС Яковлева В.В., таким образом рекомендаций Главе района не направили;
 - должностным лицам ответственным за вышеуказанное направление усилить контроль за соблюдением санитарного режима.

И.о. председателя комиссии:                                Николаева    Е.В.
Члены комиссии:
Макеева И.А.                                            Зверева Л.Н.

Денисова О.А                                           Заляльдинова Г.Д.
 Макарова Е.И.                                         Пантелеева Л.М.
 Максутова Н.В.